14 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal, cabe informar que, no caso dos fundos de investimentos (arts. 2º a 9º), segundo 
estimativa efetuada com base em dados do Banco Central do Brasil - BCB, haverá um aumento da 
arrecadação do IR, em 2019, na ordem de R$ 10.720.000.000,00 (dez bilhões e setecentos e vinte 
milhões de reais) com a cobrança do imposto devido sobre os rendimentos acumulados até 31 de maio 
de 2019 nos fundos de investimento fechados. Para os fatos geradores seguintes dada a natureza desses 
fundos, com vários títulos e papéis como lastro, não há bases numéricas que permitam projetar a